
Администрация городского округа Бронницы  
 

Московской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 21.02.2023     № 109 
 

(с изменениями, внесенными постановлением Администрации городского округа 
Бронницы от 04.04.2023 № 212, от 30.08.2023 № 687, от 10.10.2023 № 817,  

от 29.12.2023 № 1120, от 22.03.2024 № 221, от 26.06.2024 № 538) 
 

Об утверждении муниципальной программы 
 «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности 

местного самоуправления и реализации молодежной политики» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 
07.12.2022 № 220/2022-ОЗ «О бюджете Московской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», постановлениями Администрации городского округа 
Бронницы Московской области от 13.12.2022 № 700 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ городского округа Бронницы» и от 
21.09.2022 № 487 (с изменениями от 19.12.2022 № 713) «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ городского округа Бронницы, подлежащих реализации в 2023 
году и плановом периоде» Администрация городского округа Бронницы Московской 
области 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие институтов гражданского 

общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации 
молодежной политики» (далее – Программа) (прилагается). 

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2023. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бронницкие новости» и 
разместить на официальном сайте Администрации городского округа Бронницы 
Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава городского округа                                                                              Д.А. Лысенков 



Утверждена  
постановлением  
Администрации городского округа Бронницы  
Московской области 
от 21.02.2023 № 109 (с изм. от 04.04.2023  
№ 212, от 30.08.2023 № 687, от 29.12.2023  
№ 1120, от 26.06.2024 № 538) 

 

1. Паспорт 
муниципальной подпрограммы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности 

местного самоуправления и реализации молодежной политики» (с изм. от 30.08.2023 № 687, от 29.12.2023 № 1120, от 22.03.2024  
№ 221, от 26.06.2024 № 538) 

 

Координатор муниципальной программы Глава городского округа Бронницы Лысенков Д.А. 

Муниципальный заказчик программы Отдел информационного обеспечения Администрации городского округа Бронницы 

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов муниципальной власти 
Московской области и органов местного самоуправления муниципальных образований 
Московской области путем размещения информационных материалов о деятельности 
органов муниципальной власти Московской области и органов местного самоуправления 
муниципальных образований Московской области 
2. Повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного 
самоуправления городского округа Московской области. 
3. Создание условий для гражданского и патриотического воспитания молодежи, под-
держку молодежных инициатив, вовлечение подрастающего поколения в научно-
техническую и творческую деятельность, поддержку молодежных предпринимательских 
инициатив, совершенствование методов и форм работы с молодежью. Увеличение доли 
граждан, вовлеченных в участие в патриотических и социально-значимых мероприятиях.  
4. Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства) как 
ключевого элемента социальной ответственности развитого гражданского общества, 
увеличение доли граждан, вовлеченных в участие в добровольчестве (волонтерстве) 

Перечень подпрограмм Государственные заказчики подпрограмм: 

Подпрограмма 1. «Развитие системы 
информирования населения о деятель-

Отдел информационного обеспечения Администрации городского округа Бронницы 
 



ности органов местного самоуправления 
городских округов Московской области, 
создание доступной современной ме-
диасреды» 

Подпрограмма 3.  «Эффективное мест-
ное самоуправление»   

Управление по образованию Администрации городского округа Бронницы 

Подпрограмма 4.  «Молодежь Подмос-
ковья»   

Отдел физической культуры, спорта и работы с молодежью Администрации городского 
округа Бронницы  

Подпрограмма 5. Развитие доброволь-
чества  
(волонтерства) в городском округе Мос-
ковской области 
 

Отдел физической культуры, спорта и работы с молодежью Администрации городского 
округа Бронницы 

Подпрограмма 6. «Обеспечивающая 
подпрограмма» 

Служба организационной деятельности и документооборота Администрации городского 
округа Бронницы 

Краткая характеристика подпрограмм 
 

1. Подпрограмма 1. «Развитие системы информирования населения о деятельности ор-
ганов местного самоуправления городских округов Московской области, создание до-
ступной современной медиасреды» направлена на обеспечение населения муниципаль-
ного образования информацией о деятельности органов местного самоуправления Мос-
ковской области, социально-экономических и общественных процессах, происходящих 
на территории городского округа, создание доступной современной медиасреды.  
В ходе реализации мероприятий подпрограммы планируется организовать размещение 
информации, направленной на привлечение внимания населения к актуальным пробле-
мам, и формирование положительного имиджа городского округа  как социально ориен-
тированного муниципалитета, комфортного для жизни и ведения предпринимательской 
деятельности, а также на создание общего рекламного пространства на территории Мос-
ковской области путем увеличения доли соответствия фактических мест установки ре-
кламных конструкций утвержденным схемам размещения рекламных конструкций на 
территории городского округа Московской области 

3. Подпрограмма 3. «Эффективное местное самоуправление» направлена на определе-
ние уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправ-
ления городского округа Московской области 

4. Подпрограмма 4. «Молодежь Подмосковья» направлена на создание условий для 
гражданского и патриотического воспитания молодежи, поддержку молодежных инициа-



тив, вовлечение подрастающего поколения в научно-техническую и творческую деятель-
ность, поддержку молодежных предпринимательских инициатив и совершенствование 
методов и форм работы с молодежью 

5. Подпрограмма 5. « Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Мос-
ковской области» направлена на содействие развитию и распространению добровольче-
ской (волонтерской) деятельности в городском округе Московской области 

6. Подпрограмма 6. «Обеспечивающая подпрограмма» направлена на обеспечение эф-
фективного функционирования муниципальных органов городского округа Московской 
области при реализации полномочий» 

Источники финансирования муници-
пальной программы, в том числе по го-
дам реализации программы (тыс. руб.): 

Всего 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

       

Средства Федерального бюджета 6 694,26 1 479,03 1 561,54 1 616,11 2 037,58 0,00 

Средства бюджета Московской области 4 605,23 4 605,23 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства местного бюджета муници-
пального района (городского округа) 

73 961,68 24 881,68 21 152,00 19 710,00 8 218,00 0,00 

Внебюджетные источники 8 500,00 1 700,00 1 700,00 1 700,00 1 700,00 1 700,00 

Всего 93 761,17 32 665,94 24 413,54 23 026,11 11 955,58 1 700,00 

 
2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 
Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 
Открытость и прозрачность деятельности органов местного самоуправления городского округа Бронницы Московской области- 

важнейший показатель эффективности и функционирования, необходимый элемент осуществления постоянной и качественной 
связи межу гражданским обществом и государственными структурами.  

Информационная прозрачность деятельности органов местного самоуправления городского округа Бронницы Московской 
области достигается совершенствование взаимодействия структур гражданского общества, органов местного самоуправления 



городского округа Бронницы Московской области, в том числе посредством информационно-коммуникационной сети Интернет (далее 
сеть Интернет); 

В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления, важнейшим условием формирования партнерских отношений между 
гражданами и органами местного самоуправления городского округа Бронницы Московской области является открытость власти, 
формирование у жителей ощущения гражданской ответственности и сопричастности к развитию территории. Решение данных 
проблем предполагает внедрение коммуникационных стандартов взаимодействия с жителями на принципах открытости власти, 
включающих в себя: 

поддержку социальных проектов и инициатив жителей, общественных организаций и объединений, направленных на решение 
актуальных проблем городского округа Бронницы Московской области; 

достоверное информирование жителей о результатах деятельности органов местного самоуправления городского округа 
Бронницы Московской области, повышение уровня созидательной гражданской активности, что повлияет на рост уровня доверия 
населения к власти, создаст дополнительные предпосылки для привлечения граждан к участию в местном самоуправлении. 

Основными способами информирования населения о деятельности органов местного самоуправления в настоящий момент 
являются печатные органы, сеть Интернет, наружная социальная реклама, а также распространяемая полиграфическая продукция. 
Наибольший информационный охват населения осуществляется посредством сети «Интернет», причем этот источник информации 
является наименее контролируемым. И при пассивном отношении к нему органов местного самоуправления может появится угроза 
дискредитации местной власти. 

Формирование будущего гражданского общества осуществляется путем работы с молодежью. Молодежь - социально-
демографическая группа лиц в возрасте от 14 до 30 лет, выделяемая на основе возрастных особенностей, социального положения и 
характеризующаяся специфическими интересами и ценностями. 

На федеральном уровне в целях реализации молодежной политики утверждены Основы государственной молодежной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года (распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 
2403-р), Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федеральный закон от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских 
общественных объединений», в Московской области - Закон Московской области № 142/2021-ОЗ «О молодежной политике в 
Московской области», Закон Московской области № 114/2015-ОЗ «О патриотическом воспитании в Московской области». 

Работа с молодежью в городском округе Бронницы осуществляется в отношении к проживающим в возрасте от 14 до 30 лет, 
количество которых на 01.01.2022 составляет 3663 человек. Выбор направлений работы с молодежью основан на результатах 
анализа потребностей, интересов и запросов молодых жителей городского округа Бронницы на планируемый период. 

Организация работы с молодыми гражданами является составной частью стратегического развития города в сфере 
социально-экономического и культурного развития и представляет собой целостную систему мер правового, организационно-
управленческого, финансово-экономического, научного, информационного, кадрового характера, направленных на создание 
необходимых условий для осознанного выбора молодыми гражданами своего жизненного пути. 

consultantplus://offline/ref=7B9456A39EB2CD9C5F4A111B15C398661E64B764FF6EA451C94EC18358CBFAE78ED0A1163FB4E9E6SD4EO
consultantplus://offline/ref=7B9456A39EB2CD9C5F4A111B15C398661E6AB16EFA6BA451C94EC18358SC4BO
consultantplus://offline/ref=7B9456A39EB2CD9C5F4A111B15C398661E67B26AF86CA451C94EC18358SC4BO
consultantplus://offline/ref=7B9456A39EB2CD9C5F4A101500C398661D62BE6AFF62A451C94EC18358SC4BO


Молодёжь является одним из наиболее активных слоёв общества, который имеет потенциальный вес в развитии города 
Бронницы, что в свою очередь обуславливает недопустимость недооценки роли и места молодёжи в развитии города Бронницы. 

Важным направлением в работе с молодежью является организация деятельности по профилактике асоциальных проявлений 
в молодежной среде, в первую очередь – употребления алкогольных напитков, табакокурения, наркомании и токсикомании, 
недопущения участия молодежи в экстремистских объединениях.  

Цели Программы: 
1. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов муниципальной власти Московской области и органов 

местного самоуправления муниципальных образований Московской области путем размещения информационных материалов о 
деятельности органов муниципальной власти Московской области и органов местного самоуправления муниципальных образований 
Московской области 

2. Повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа 
Московской области. 

3. Создание условий для гражданского и патриотического воспитания молодежи, поддержку молодежных инициатив, 
вовлечение подрастающего поколения в научно-техническую и творческую деятельность, поддержку молодежных 
предпринимательских инициатив, совершенствование методов и форм работы с молодежью. Увеличение доли граждан, 
вовлеченных в участие в патриотических и социально-значимых мероприятиях.  

4. Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства) как ключевого элемента социальной 
ответственности развитого гражданского общества, увеличение доли граждан, вовлеченных в участие в добровольчестве 
(волонтерстве) 

Для достижения поставленных целей, Администрацией городского округа Бронницы предлагается муниципальная программа 
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной 
политики». 

Муниципальная программа «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного 
самоуправления и реализации молодежной политики» состоит из 5 подпрограмм, достижение целей и решение задач которых будет 
способствовать выполнению интегрированных целей муниципальной программы. 

Подпрограмма I «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления 
Московской области, создание доступной современной медиасреды» - направлена на обеспечение населения городского округа 
Бронницы Московской области информацией о деятельности органов местного самоуправления городского округа, социально-
экономических и общественных процессах, происходящих на территории муниципального образования. В ходе реализации 
мероприятий подпрограммы планируется организовать размещение информации, направленной на привлечение внимания 
населения городского округа к актуальным муниципальным проблемам, и формировать положительный имидж г.о. Бронницы как 
социально ориентированного муниципального образования, комфортного для жизни и ведения предпринимательской деятельности. 

Подпрограмма III «Эффективное местное самоуправление Московской области» направлена на разработку и внедрение 
методов определения уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа 



Бронницы, а также обеспечение населения Московской области печатными СМИ в избирательный период. 
Подпрограмма IV «Молодежь Подмосковья» направлена на дальнейшее развитие потенциала молодежи городского округа 

Бронницы и содержит описание конкретных мероприятий, направленных на укрепление социальной ответственности, 
профессиональное самоопределение, трудовую и социальную адаптацию молодежи, содействие патриотическому и духовно-
нравственному воспитанию молодежи, поддержку талантливой молодежи, молодежных социально значимых инициатив, развитие 
системы научно-методического сопровождения работы с молодежью. Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать 
решению приоритетных задач по организации работы с детьми и молодежью на территории городского округа Бронницы, позволит 
активнее развивать экономические, организационные условия и гарантии для самореализации личности молодого человека во всех 
сферах деятельности и улучшить качество жизни молодых людей. А также укрепить межэтнические и межконфессиональные 
отношения, поддерживать и развивать языки и культуру народов Российской Федерации, проживающих на территории городского 
округа Бронницы. 

Подпрограмма V «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области» направлена на 
содействие развитию и распространению добровольческой (волонтерской) деятельности в городском округе Московской области. 
Подпрограмма нацелена на поддержку добровольчества (волонтерства) городского округа Бронницы, а также на повышение его роли 
в общественном развитии, увеличение доли молодых граждан, участвующих в деятельности общественных организаций и 
объединений, что позволит модернизировать систему взаимодействия органов государственной власти с добровольцами 
(волонтерами). 

Подпрограмма VI «Обеспечивающая подпрограмма» направлена на создание условий устойчивой схемы функционирования 
системы воинского учета и бронирования, а также условий для формирования списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.  

В соответствии с указанными выше основными направлениями реализации муниципальной программы сформулирована 
следующая основная цель: 

создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи города Бронницы в 
экономическую, культурную и политическую жизнь общества. 

Достижению указанной цели будет способствовать увеличение численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в мероприятия, проводимые в городском округе Бронницы. 

Наиболее значимыми и очевидными проблемами на сегодняшний день является недостаточная информированность 
населения городского округа Бронницы о деятельности органов местного самоуправления как в области печатных и электронных 
СМИ, так и посредством наружной рекламы. Настоящая Муниципальная программа направлена на решение актуальных и 
требующих в период с 2023 по 2027 год включительно решения проблем и задач в сфере информированности населения городского 
округа Бронницы. Комплексный подход к их решению в рамках действующей муниципальной программы заключается в 
совершенствовании системы информирования населения городского округа Бронницы по приоритетным направлениям.  

Состояние активности в деятельности общественных организаций и объединений у населения городского округа Бронницы, а 
также вовлеченных в добровольческую деятельность являются недостаточными, в связи с этим особую актуальность приобретает 



мероприятия по привлечению жителей городского округа Бронницы, и особенно молодежи, к организации и проведение мероприятий 
по гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, а также по вовлечению молодежи в 
международное, межрегиональное и межмуниципальное сотрудничество. 

В части реализации молодежной политики существует ряд проблем: воздействие на молодежь деструктивных публикаций в 
сети «Интернет», что влечет за собой повышенную агрессивность в молодежной среде, национальную и религиозную нетерпимость, 
социальное расслоение, а также социальное напряжение в обществе и сокращение трудовых ресурсов. 

Для решения этих проблем в городском округе Бронницы предусматривается реализация мероприятий, направленных на: 
- организацию и проведение мероприятий по гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи; 
- организацию и проведение мероприятий по профориентации и реализации трудового и творческого потенциала молодежи, 

вовлечение молодежи в инновационную деятельность, научно-техническое творчество и предпринимательство, а также по 
поддержке молодежных творческих инициатив мадиасообществ.  

 
Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной с учетом ранее достигнутых результатов, а также предложения 

 по решению проблем в указанной сфере 

Реализация муниципальной программы к 2027 году позволит значительно улучшить информирование население 
муниципального образования «городской округ Бронницы», создать инфраструктуру для развития институтов гражданского общества 
и местного самоуправления, усовершенствовать инфраструктуру молодежной политики, оптимизировать систему информирования 
населения о деятельности органов власти, повысить узнаваемость и туристическую привлекательность городского округа Бронницы, 
а также механизм взаимодействия между гражданским обществом и властью. В результате осуществления мероприятий программы 
повысится качество жизни на территории округа для всех категорий и групп населения, расширится участие общественных 
организаций и молодежи в общественно политической жизни региона, будут созданы условия для повышения качества 
предоставляемых услуг на территории городского округа. При отсутствии поддержки в сфере развития институтов гражданского 
общества и местного самоуправления, информационной и молодежной политики может начаться тенденция снижения 
информированности населения о деятельности органов государственной власти Московской области, социально-экономическом 
развитии округа, важных и значимых событиях в округе Московской области. Как следствие - снизится уровень вовлеченности в 
деятельность органов государственной власти, местного самоуправления и институтов гражданского общества, снизится 
эффективность связи между институтами гражданского общества и органами местного самоуправления. Кроме того, отсутствие 
поддержки в сфере развития институтов гражданского общества приведет к невозможности создания системы поддержки 
социальных инициатив жителей, предприятий и организаций округа, направленных на развитие региона. 

К числу приоритетов в сфере работы с молодежью следует отнести: 
гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи, а также по вовлечению молодежи в 

международное, межрегиональное и межмуниципальное сотрудничество социальную практику и ее информирование о 
потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки научной, творческой и предпринимательской активности 
молодежи; 



формирование всесторонней системы поддержки молодежи, обладающей лидерскими навыками и инициативой. 
В связи с разделением приоритетных направлений муниципальной программы возникла необходимость выделения отдельных 

структурных компонентов (подпрограмм), выступающих гибкими управленческими инструментами реализации муниципальной 
программы. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы. 

В городском округе Бронницы недостаточно развита ресурсная и информационная поддержка добровольческой (волонтерской) 
деятельности, что является серьезным препятствием для развития и привлечения молодых граждан городского округа Бронницы в 
добровольческую (волонтерскую) деятельность. 

Одна из важных задач муниципальной программы - организация и проведение мероприятий, направленных на популяризацию 
добровольчества (волонтерства). 

При реализации муниципальной программы и для достижения намеченных целей необходимо учитывать внешние 
(макроэкономические, социальные, операционные и прочие) и внутренние (структурные, кадровые изменения в Администрации 
городского округа Бронницы) риски. Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы являются 
минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по 
корректировке приоритетных направлений и показателей муниципальной программы. По характеру влияния на ход и конечные 
результаты реализации муниципальной программы существенными являются нижеперечисленные внешние и внутренние риски. 

Внешние риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста 
региональной экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы. 

Реализация данных рисков может вызвать ужесточение бюджетных ограничений в сфере реализации муниципальной 
программы, сокращение финансирования программных мероприятий. 

Внутренние риски связаны с изменением организационно-штатной структуры Администрации городского округа Бронницы, в 
том числе сокращением штатной численности, кадровыми изменениями среди структурного подразделения Отдела физической 
культуры, спорта и работы с молодежью, принимающих участие в реализации муниципальной программы. 

В рамках данной муниципальной программы минимизация указанных рисков возможна на основе: 
регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной программы; 
своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей муниципальной программы. 
Основных мероприятия муниципальной программы. 
В рамках реализации подпрограммы I «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного 

самоуправления Московской области, создание доступной современной медиасреды» планируются два основных мероприятия: 
01. «Информирование населения об основных событиях социально-экономического развития и общественно-политической 

жизни» и 07. Организация создания и эксплуатации сети объектов наружной рекламы 
В рамках реализации подпрограммы III «Эффективное местное самоуправление Московской области» планируется 

осуществить основное мероприятие: 
02. Практики инициативного бюджетирования. 
В рамках реализации подпрограммы IV «Молодежь Подмосковья» планируется осуществить основное мероприятие: 



01.Вовлечение молодежи в общественную жизнь. 
В рамках реализации подпрограммы Подпрограмма V «Развитие добровольчества(волонтерства) в городском округе 

Бронницы Московской области» планируется осуществить основное мероприятие: 01. Вовлечение молодежи в общественную жизнь 
В рамках реализации подпрограммы VI ««Обеспечивающая подпрограмма» планируется осуществить три основных 

мероприятия: 01. Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления Создание условий для 
реализации полномочий органов местного самоуправления, 03. Осуществление первичного воинского учета и  04. Корректировка 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации. 
 

3. Целевые показатели муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности 
местного самоуправления и реализации молодежной политики» (с изм. от 10.10.2023 № 817, от 22.03.2024 № 221) 

 
№ п/п Наименование целевых 

показателей 
Тип 

показателя 
Единица 

измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Планируемое значение по годам реализации 
программы 

Ответственный 
ЦИО, ГО за до-

стижение показа-
теля 

Номер под-
программы, 
мероприя-
тий, оказы-

вающих 
влияние на 
достижение 
показателя 

2023 
год 

2024 
год  

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма 1. "Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов Московской области, 
создание доступной современной медиасреды" 

1 Обеспечение населения городского округа Московской области информацией о деятельности органов местного самоуправления городского округа  
Московской области, социально-экономических и общественных процессах, происходящих на территории муниципалитета, создание доступной со-
временной медиасреды, создание общего рекламного пространства на территории городского округа Московской области  

1.1 Уровень информиро-
ванности населения в 
средствах массовой 
информации  

Отрасле-
вой показа-
тель 

Процент - 100 115 130 145 160 Отдел инфор-
мационного 
обеспечения 

1.01.02, 
1.01.03, 
1.01.05 



1.2 Уровень информиро-
ванности населения в 
социальных сетях и 
мессенджерах. 

Отрасле-
вой показа-
тель 

Процент - 190 200 210 220 230 Отдел инфор-
мационного 
обеспечения 

1.01.01 
 

1.3 Наличие незаконных 
рекламных конструкций, 
установленных на тер-
ритории муниципально-
го образования 

Показатель 
муници-
пальной 
программы 

Процент 
 

- 0 0 0 0 0 Отдел архитек-
туры и градо-
строительства 

1.07.01 
1.07.02 
1.07.03 

Подпрограмма 3 «Эффективное местное самоуправление» 

3 Определение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа Московской области 

3.1 Доля реализованных 
проектов инициативного 
бюджетирования от об-
щего числа заявленных 
проектов 

Отраслевой 
показатель 

Процент - 100 100 - - - Управление по 
образованию 
городского 
округа Брон-
ницы 

3.01.01 

Подпрограмма 4.  «Молодежь Подмосковья» 

4 Создание условий для гражданского и патриотического воспитания молодежи, поддержку молодежных инициатив, вовлечение подрастающего поко-
ления в научно-техническую и творческую деятельность, поддержку молодежных предпринимательских инициатив, совершенствование методов и 
форм работы с молодежью. Увеличение доли граждан, вовлеченных в участие в патриотических и социально-значимых мероприятиях 

4.1 2024 Доля граждан, за-
нимающихся добро-
вольческой (волонтер-
ской) деятельностью в 
городском округе Мос-
ковской области 

Целевые 
показатели 
(Отрасле-
вой) 

процент 
 

42 42 45 45 45 45 Отдел физиче-
ской культуры, 
спорта и рабо-
ты с молоде-
жью Админи-
страции город-
ского округа 
Бронницы 

4.01.01 



Подпрограмма 5. Развитие добровольчества(волонтерства) в городском округе Бронницы Московской области 

5  Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства) как ключевого элемента социальной ответственности развитого граж-
данского общества, увеличение доли граждан, вовлеченных в участие в добровольчестве (волонтерстве) 

5.1 2024 Общая числен-
ность граждан, вовле-
ченных центрами (со-
обществами, объедине-
ниями) поддержки доб-
ровольчества (волон-
терства) на базе обра-
зовательных организа-
ций, некоммерческих 
организаций, муници-
пальных учреждений в 
добровольческую (во-
лонтерскую) деятель-
ность в городском окру-
ге Московской области 

Целевые 
показатели 
(Отрасле-
вой) 

млн чел. 
 

0,003064 0,0076
05 

0,0076
05 

0,00770
5 

0,00780
5 

0,007905 Отдел физиче-
ской культуры, 
спорта и рабо-
ты с молоде-
жью Админи-
страции город-
ского округа 
Бронницы 

5.01.01 

 
4. Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы «Развитие институтов гражданского 

общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» (с изм. от 22.03.2024 № 221) 
 

№  
п/п 

Наименование показателя Единица 
 измерения 

Порядок расчета Источник данных Периодичность 
представления 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма 1. «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов Московской области, со-
здание доступной современной медиасреды» 

1.1 Уровень информирован-
ности населения в сред-
ствах массовой инфор-
мации 

Процент Определение планового  значения: 
плановое значение 2024 – 2027 соответствует базовому 
значению 2023 года, принятому за 100%, с ежегодным 
приростом в ____% 
Определение фактического значения осуществляется 
по формуле: 
 

𝐼 = (𝑀 × 0,4) + (𝑅 × 0,6) 
где: 
I – уровень информированности населения городского 
округа Московской области в отчетном периоде, %; 

Источник данных планового значе-
ния: 
значение определено как прогноз-
ное 
 
Источник данных фактического 
значения:  
расчет показателя осуществляется 
на основании: 
данных информационной системы 
«Медиалогия»; 

Ежегодно 



M – МедиаИндекс муниципального образования Мос-
ковской области: показатель эффективности информи-
рования учитывает количество ссылок на материалы 
СМИ, влиятельность цитирующих ресурсов, -позитив – 
негатив (показатель характера упоминания объекта в 
сообщении), заметность сообщения; 
R – размещение информации в цитируемых СМИ, в ре-
зультате реализации мероприятий муниципальной про-
граммы; 
 
Расчет ведется на основании данных информационной 
системы оперативного мониторинга и анализа «Медиа-
логия СМИ». В мониторинге учитываются все упомина-
ния муниципального образования Московской области в 
СМИ. 
 

𝑀 =
𝑀1

𝑀2
× 100%, 

где, 
M1 – фактически достигнутое значение в отчетном пе-
риоде,  
M2 – среднее значение МедиаИндекса муниципального 
образования Московской области по данным ИС «Ме-
диалогия» за 2022 и 2023 год. 
 

𝑅 =
𝑅1

𝑅2
× 100%, 

R1 –  объем информации на одного жителя муници-
пального образования  в отчетном периоде; 
R2 – объем информации на одного жителя в базовый 
период <*>.  
 

𝑅1(2) = ∑
(𝐼𝑀×О×𝑘×ИЦ)

ЦА   
, 

где: 
IM – количество материалов (в печатных СМИ); количе-
ство минут (радио-, телепередач); количество материа-
лов (в сетевых изданиях (сайтах)), созданных и разме-
щенных в отчетном периоде (базовом периоде);  
О – охват СМИ (количество экземпляров печатного 
СМИ (тираж), количество абонентов (охват) радио, ТВ, 
среднее количество просмотров одного материала се-
тевого издания) в отчетном периоде (базовом периоде); 

отчетных данных городского округа 
Московской области в рамках вы-
полнения мероприятий муници-
пальной  программы  по информи-
рованию населения в средствах 
массовой информации 



k  – коэффициент значимости; 
ИЦ – индекс цитируемости по каждому СМИ предостав-
ляется каждый месяц по данным системы мониторинга 
и анализа СМИ 
«Медиалогия». Индекс цитируемости СМИ, в котором 
размещается информация, не должен быть ниже 1 
(единицы); 
ЦА – целевая аудитория муниципального образования - 
количество совершеннолетних жителей муниципально-
го образования (+18) по данным избирательной комис-
сии Московской области 
(http://www.moscow_reg.izbirkom.ru/chislennost-
izbirateley). 
Коэффициент значимости: 
1. сетевые СМИ – 0,3 
2. телевидение – 0,3 
3. радио – 0,3 
4. печатные СМИ – 0,05. 
--------------------------------------- 
Базовое значение показателя рассчитывается на осно-
вании результатов выполнения мероприятий муници-
пальной программы 2023 года. 
Средство массовой информации должно быть обяза-
тельно зарегистрировано в Федеральной службе по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций (Роскомнадзор) 
Электронное СМИ (сетевое издание), в котором разме-
щаются материалы, должны иметь посещаемость за 
год, предшествующий размещению материалов, не ме-
нее 20000 посетителей ежемесячно. При необходимо-
сти и в целях наиболее широкого охвата населения ор-
ганы местного самоуправления вправе по своему 
усмотрению увеличить требования по предшествующей 
минимальной ежемесячной посещаемости сайтов элек-
тронных СМИ 

1.2 Уровень информиро-
ванности населения в 
социальных сетях и 
мессенджерах 

Процент Определение планового  значения: 
плановое значение 2024 – 2027 соответствует базовому 
значению 2023 года, принятому за 100%, с ежегодным 
приростом в___% 
 
Определение фактического значения осуществляется 

Источник данных планового значе-
ния: 
значение определено как прогноз-
ное 
 
Источник данных фактического 

Ежегодно 



по формуле: 
 

𝑇 =
𝑇𝑡

𝑇𝑏
× 100 

где: 
T – уровень информированности населения в социаль-
ных сетях и мессенджерах, количество просмотров по-
зитивных и нейтральных сообщений в социальных се-
тях и мессенджерах в отчетный период, %; 
Tt –  количество просмотров позитивных и нейтральных 
сообщений в социальных сетях и мессенджерах в от-
четный период; 
Ib –  количество просмотров позитивных и нейтральных 
сообщений в социальных сетях и мессенджерах базово-
го периода.  
Значение показателя базового периода рассчитывается 
как среднее значение на основании данных за 2022 и 
2023 годы. 
Оценивается количество просмотров  постов в соци-
альных сетях и мессенджерах («ВКонтакте», «Одно-
классники» «Тelegram») 

значения:  
расчет показателя осуществляется 
на основании: 
данных информационно-
аналитической системы «Призма». 

1.3 Наличие незаконных 
рекламных конструк-
ций, установленных на 
территории муници-
пального образования 

процент 
 

A=  B/C  *100% 
 
C = X + Y + Z 
где:  
А – незаконные рекламные конструкции 
по отношению к общему количеству на территории, в 
процентах; 
В – количество рекламных конструкций в схеме и вне 
схемы, фактически установленных без действующих 
разрешений; 
С – общее количество рекламных конструкций на 
территории 
(сумма X, Y и Z); 
X – количество рекламных конструкций в схеме, 
установленных с действующими разрешениями; 
Y – количество рекламных конструкций вне схемы, 
установленных с действующими разрешениями; 
Z –количество рекламных конструкций в схеме и вне 
схемы, фактически установленных без действующих 
разрешений. 

Формируются на основании ре-
зультатов исполнения мероприя-
тий муниципальной подпрограммы 

Ежекварталь-
но 



Подпрограмма 3 «Эффективное местное самоуправление» 

3.1 Доля реализованных 
проектов инициативного 
бюджетирования от об-
щего числа заявленных 
проектов 
 

Процент 
Определение планового значения: 
Определение планового значения показателя: 
значение 2023 – 2027 соответствует достигнутому зна-
чению 2022 года  – ____ 
с учетом ежегодного прироста ____% 
 
Определение фактического значения: 
фактическое значение показателя определяется по 
формуле 
X = Y / Z х 100%, 
где: 
X - доля реализованных проектов инициативного бюд-
жетирования от общего числа заявленных проектов в 
городском округе Московской области; 
Y - количество реализованных проектов инициативного 
бюджетирования прошедших конкурсный отбор в отчет-
ном периоде; 
Z - количество поданных заявок проектов инициативного 
бюджетирования в отчетном периоде 

Источник данных планового значе-
ния:  
значение показателя определено 
на основании достигнутого значе-
ния показателя по итогу 2022года 
– ____ 
 
Источник данных фактического 
значения:  
данные по размещенным заявкам 
проектов на портале  Правитель-
ства Московской области «Добро-
дел» 
(https://vote.dobrodel.mosreg.ru/naro
dniy_budjet) раздела  
«Народный бюджет»; 
соглашения о предоставлении 
субсидии из бюджета муниципаль-
ного образования Московской об-
ласти, заключенные с городскими 
округами Московской области 

Ежегодно 

Подпрограмма 4. «Молодежь Подмосковья» 

4.1 2024 Доля граждан, за-
нимающихся доброволь-
ческой (волонтерской) 
деятельностью в город-
ском округе Московской 
области 

процент 

 

Определение фактического значения: 
Фактическое значение показателя определяется в соот-
ветствии с методикой, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03.04.2021 № 
542 «Об утверждении методик  
расчета показателей для оценки эффективности дея-
тельности  
высших должностных лиц субъектов Российской Феде-
рации  
и деятельности исполнительных органов субъектов 
Российской  
Федерации, а также о признании утратившими силу от-
дельных положений постановления Правительства 
Российской Федерации от 17 июля 2019 г. 
№ 915». 
Dregi  = Vregi  / Nreg  x 100%, 
где: 
Dregi – доля граждан, занимающихся добровольческой 

Источник данных фактического 
значения:  
форма федерального статистиче-
ского наблюдения № 1-молодежь 
«Сведения о сфере государствен-
ной молодежной политики», 
утвержденная приказом Феде-
ральной службы государственной 
статистики от 05.08.2022 № 556, 
предоставляемая в ГАС «Управ-
ление» муниципальным городским 
округом 
 

Ежегодно 

https://vote.dobrodel.mosreg.ru/narodniy_budjet
https://vote.dobrodel.mosreg.ru/narodniy_budjet


(волонтерской) деятельностью в городском округе Мос-
ковской области, %; 
Vregi –  общая численность граждан, вовлеченных цен-
трами (сообществами, объединениями) поддержки доб-
ровольчества (волонтерства) на базе образовательных 
организаций, некоммерческих организаций,  муници-
пальных учреждений в добровольческую (волонтер-
скую) деятельность в Московской области, в том числе 
добровольцев (волонтеров), которые принимают уча-
стие в различных мероприятиях и акциях муниципаль-
ного, регионального, окружного, всероссийского и меж-
дународного уровней в качестве добровольцев (волон-
теров) независимо от числа случаев участия в добро-
вольческой (волонтерской) деятельности, на отчетную 
дату отчетного периода (прошедшего года), человек; 
Nreg  –  численность населения городского округа Мос-
ковской области в возрасте от 7 лет и старше в соот-
ветствующем отчетном периоде (прошедшем году), че-
ловек; 
 

Подпрограмма 5. «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области» 

5.1 
2024 Общая числен-
ность граждан, вовле-
ченных центрами (со-
обществами, объедине-
ниями) поддержки доб-
ровольчества (волон-
терства) на базе обра-
зовательных организа-
ций, некоммерческих 
организаций, муници-
пальных учреждений в 
добровольческую (во-
лонтерскую) деятель-
ность в городском окру-
ге Московской области 

млн чел. 

 

Определение фактического значения по формуле: 
фактическое значение показателя определяется в со-
ответствии с методикой, утвержденной приказом Феде-
рального агентства по делам молодежи от 03.04.2020 
№ 101 «Об утверждении методики расчета показателей 
федерального проекта «Социальная активность» наци-
онального проекта «Образование», по формуле 
 

 

где: 

 – общая численность граждан, вовлеченных цен-

трами (сообществами, объединениями) поддержки доб-
ровольчества (волонтерства) на базе образовательных 
организаций, некоммерческих организаций, государ-
ственных и муниципальных учреждений в добровольче-
скую (волонтерскую) деятельность в городском округе 
Московской области, в том числе добровольцев (волон-
теров), которые принимают участие в различных меро-
приятиях и акциях муниципального, регионального, 

Источник данных фактического 
значения:  
форма федерального статистиче-
ского наблюдения № 1-молодежь 
«Сведения о сфере государствен-
ной молодежной политики», 
утвержденная приказом Феде-
ральной службы государственной 
статистики от 05.08.2022 № 556, 
предоставляемая в ГАС «Управ-
ление» муниципальным городским 
округом 
 

Ежегодно 

вол nF X

волF



окружного, всероссийского и международного уровней в 
качестве добровольцев (волонтеров) независимо от 
числа случаев участия в добровольческой (волонтер-
ской) деятельности; 
Xn –  количество участников мероприятия по добро-
вольческой (волонтерской) деятельности 

 
5. Методика определения результатов выполнения мероприятий Программы «Развитие институтов гражданского общества, 

повышение эффективности местного самоуправления» (с изм. от 22.03.2024 № 221) 
 

№  
п/п 

№ под-
програм-

мы  

№ ос-
новного 

меропри-
ятия  

№ ме-
роприя-

тия  

Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 7 

1 1 01 01 Информационные материалы 
изготовлены и размещены в со-
циальных сетях, мессенджерах, 
направлены по электронной по-
чте и смс рассылкой 

Штука M=X+Y+Z, 
где: 
М – количество информационных материалов, изготовленных  и 
размещенных в социальных сетях, мессенджерах, направленных 
по электронной почте, смс адресная рассылка) в отчетном перио-
де; 
Х – количество информационных материалов о деятельности ор-
ганов  местного самоуправления муниципального образования 
Московской области, размещенных в социальных сетях и мессен-
джерах в отчетном периоде; 
Y– количество информационных материалов о деятельности орга-
нов  местного самоуправления муниципального образования Мос-
ковской области, распространенных путем e-mail-рассылок в от-
четном периоде; 
Z– количество информационных материалов о деятельности орга-
нов  местного самоуправления муниципального образования Мос-
ковской области, распространенных путем смс-информирования  в 
отчетном периоде; 
Источник данных:  
акты сдачи-приема оказанных услуг по заключенным муниципаль-
ным контрактам в рамках реализации мероприятия муниципальной 
программы 



2 1 01 02 Информационные материалы 
изготовлены и размещены в се-
тевых изданиях 

Штука Количество информационных материалов о деятельности органов  
местного самоуправления муниципального образования Москов-
ской области, размещенных в электронных СМИ, распространяе-
мых в сети Интернет (сетевых изданиях) в отчетном периоде. 
Источник данных:  
акты сдачи-приема оказанных услуг по заключенным муниципаль-
ным контрактам в рамках реализации мероприятия муниципальной 
программы 

3 1 01 03 Осуществлено изготовление и 
распространение телематериа-
лов об основных событиях со-
циально-экономического разви-
тия, общественно-политической 
жизни, освещение деятельно-
сти. 

Минута Количество минут вещания телематериалов о  социально-
экономическом, культурном демографическом и политическом по-
ложении муниципального образования  Московской области, орга-
нов местного самоуправления муниципального образования,  раз-
мещенных на телеканалах муниципального, регионального, феде-
рального уровня  в отчетном периоде. 
Источник данных:  
акты сдачи-приема оказанных услуг по заключенным муниципаль-
ным контрактам в рамках реализации мероприятия муниципальной 
программы 
 

4 01 01 05 Информационные материалы 
изготовлены и размещены в пе-
чатных СМИ 
 

Штука Количество информационных материалов  о деятельности органов 
местного самоуправления Московской области, изготовленных и 
размещенных  в отчетном периоде в муниципальных печатных 
СМИ. 
Источник данных:  
акты сдачи-приема оказанных услуг по заключенным муниципаль-
ным контрактам в рамках реализации мероприятия муниципальной 
программы 

5 01 01 05 Осуществлено издание печат-
ного СМИ с нормативно-
правовыми актами и официаль-
ной информацией  городского 
округа Московской области. 
Печатный лист 
 
 

Штука Количество печатных листов с обнародованием нормативно пра-
вовых актов и официальной информацией  городского округа Мос-
ковской области, размещенных в отчетном периоде в муниципаль-
ных печатных СМИ. 
Источник данных:  
акты сдачи-приема оказанных услуг по заключенным муниципаль-
ным контрактам в рамках реализации мероприятия муниципальной 
программы 
 

 01 07 01 Рекламная конструкция Единица 
 

X – количество демонтированных незаконных рекламных кон-
струкций на территории муниципального образования Московской 
области в текущем отчетном году 

 01 07 02 Мероприятие, которому обеспе-
чено праздничное/тематическое 

Единица 
 

X – количество мероприятий, которым обеспечено празднич-
ное/тематическое оформление территории муниципального обра-



оформление зования Московской области в текущем отчетном году 

 01 07 03 Рекламно-информационная 
кампания 
 

Единица 
 

Z = ∑Xкв, 
где: 
Z - количество тематических информационных кампаний, 
охваченных социальной рекламой на рекламных носителях 
наружной рекламы на территории муниципального образования 
Московской области; 
Xкв - тематические информационные кампании, сформированные 
на основании перечня и количества тематических информацион-
ных кампаний, проведенных в квартале текущего отчетного года 

6 3 02 02 Проекты, реализованные на ос-
новании заявок жителей Мос-
ковской области в рамках при-
менения практик инициативного 
бюджетирования 

Единица Фактическое значение результата соответствует количеству реа-
лизованных в отчетном периоде проектов граждан городского окру-
га Московской области, сформированных  в рамках практик иници-
ативного бюджетирования,  
Источник данных:  
Отчет городских округов Московской области о реализации проек-
тов инициативного бюджетирования по форме, утвержденной рас-
поряжением МТП Московской области от 30.10.2020 № 18 
 

7 4 01 01 Проведены мероприятия по 
гражданско-патриотическому и 
духовно-нравственному воспи-
танию молодежи 

Единица Количество муниципальных мероприятий по гражданско-
патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, 
проведенных  в городском округе Московской области в отчетном 
периоде. 
Источник данных:  
акты сдачи-приема оказанных услуг по заключенным муниципаль-
ным контрактам в рамках реализации мероприятия муниципальной 
программы 
 

8 5 01 01 Проведены мероприятия, 
направленные на популяриза-
цию добровольчества (волон-
терства) 

Единица Nпд =Nд+ Nс, 
где: 
N – общее количество муниципальных мероприятий (акций) 
направленных на популяризацию добровольчества (волонтерства), 
проведенных  в городском округе Московской области в отчетном 
периоде; 
Nд – количество мероприятий для руководителей добровольческих 
(волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) город-
ского округа Московской области, проведенных  в отчетном перио-
де; 
Nс – количество социальных акций добровольцев (волонтеров) 
городского округа Московской области с  участием жителей город-
ского округа Московской области, проведенных в отчетном перио-



де. 
Источник данных:  
акты сдачи-приема оказанных услуг по заключенным муниципаль-
ным контрактам в рамках реализации мероприятия муниципальной 
программы 

 
6. Перечень мероприятий подпрограммы 1. 

«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной 
политики» (с изм. от 30.08.2023 № 687, от 29.12.2023 1120, от 22.03.2024 № 221, от 26.06.2024 № 538) 

 
Раздел 6.1 Перечень мероприятий подпрограммы 1. «Развитие системы информирования населения о деятельности органов 

местного самоуправления городских округов Московской области, создание доступной современной медиасреды» 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
ис-

пол-
нения 
меро-
прия-
тия 

Источники 
финансиро-

вания 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответ-
ствен-
ный за 
вы-
полне-
ние 
меро-
прия-
тия 

2023 год 
 

2024 год  2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное меро-
приятие 01 
Информирование 
населения об ос-
новных событиях 
социально-

2023 -
2027 

Итого: 10395,2 2775,20 2520,00 1700,0
0 

1700,00 1700,0
0 

Отдел 
ин-

фор-
маци-
онного 
обес-

Средства 
Федераль-
ного бюдже-
та 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



экономического 
развития и обще-
ственно-
политической 
жизни 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 пече-
ния 

Адми-
ни-

стра-
ции 

город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

Средства 
бюджета го-
родского 
округа  

1895,2 1075,2 820,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

8500,00 1700,00 1700,00 1700,0
0 

1700,00 1700,0
0 

1.1 Мероприятие 
01.01  
Информирование 
населения муни-
ципального обра-
зования о дея-
тельности орга-
нов местного са-
моуправления 
муниципального 
образования 
Московской об-
ласти посред-
ством социаль-
ных сетей,  мес-
сенджеров, e-
mail-рассылок, 
смс информиро-
вания. 

2024 -
2027 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
ин-
фор-
маци-
онного 
обес-
пече-
ния 
Адми-
ни-
стра-
ции 
город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

Средства 
Федераль-
ного бюдже-
та 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета го-
родского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Результат 1 
Информацион-
ные материалы 
изготовлены и 
размещены в со-
циальных сетях, 
мессенджерах, 
направленны по 
электронной по-
чте, смс  
(адресная рас-
сылка). 
Штука 

х х Всего 2023 год Ито-
го 
2024 
год 

В том числе: 2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

Отдел 
ин-

фор-
маци-
онного 
обес-
пече-
ния 

Адми-
ни-

стра-
ции 

город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

 
1 

квар-
тал 

1 по-
луго-
дие 

9 ме-
сяцев 

12 
ме-
ся-
цев 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
0 

0,00 0,00 0,00 

1.2 Мероприятие 
01.02 
Информирование 
населения об ос-
новных событиях 
социально-
экономического 
развития, обще-
ственно-
политической 
жизни, освеще-
ние деятельно-
сти в электрон-
ных СМИ, рас-
пространяемых в 

2023 -
2027 

Итого: 1128,00 558,00 540,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
ин-
фор-
маци-
онного 
обес-
пече-
ния 
Адми-
ни-
стра-
ции 
город-
ского 
округа 

Средства 
Федераль-
ного бюдже-
та 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета го-
родского 
округа  

1128,00 558,00 540,00 0,00 0,00 0,00 



сети Интернет 
(сетевых издани-
ях).  

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Брон-
ницы 

Результат 1 
Информацион-
ные материалы 
изготовлены  и 
размещены в се-
тевых изданиях. 
Штука 

х х Всего 2023 год 
 

Ито-
го 
2024 
год 

В том числе: 2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

Отдел 
ин-

фор-
маци-
онного 
обес-
пече-
ния 

Адми-
ни-

стра-
ции 

город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

1 
квар-
тал 

1 по-
луго-
дие 

9 ме-
сяцев 

12 
ме-
ся-
цев 

25935 5187 5187 1296,
75 

2593.
5 

3890.
25 

518
7 

5187 5187 5187 

1.3 Мероприятие 
01.03 
Информирование 
населения об ос-
новных событиях 
социально-
экономического 
развития, обще-
ственно-
политической 
жизни, освеще-

2023 -
2027 

Итого: 9267,2 2 187,2 1980,00 1700,0
0 

1700,00 1700,0
0 

Отдел 
ин-
фор-
маци-
онного 
обес-
пече-
ния 
Адми-
ни-
стра-

Средства 
Федераль-
ного бюдже-
та  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



ние деятельно-
сти путем изго-
товления и рас-
пространения 
(вещания) теле-
передач 

Средства 
бюджета го-
родского 
округа  

767,2 487,20 280,00 0,00 0,00 0,00 ции 
город-
ского 
округа 
Брон-
ницы Внебюджет-

ные источ-
ники 

8500,00 1700 1700,00 1700,0
0 

1700,00 1700,0
0 

Результат 1 
Осуществлено 
изготовление и 
распространение 
телематериалов 
об основных со-
бытиях социаль-
но-
экономического 
развития, обще-
ственно-
политической 
жизни, освеще-
ние деятельно-
сти. 
Минута 
 

х х Всего 2023 год 
 

Ито-
го 
2024 
год 

В том числе: 2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

Отдел 
ин-

фор-
маци-
онного 
обес-
пече-
ния 

Адми-
ни-

стра-
ции 

город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

1 
квар-
тал 

1 по-
луго-
дие 

9 ме-
сяцев 

12 
ме-
ся-
цев 

3165 633,00 158,
25 

316,5 474,7
5 

633,0
0 

633
,00 

633,00 633,00 633,00 

   
1 

квар-
тал 

1 по-
луго-
дие 

9 ме-
сяцев 

12 
ме-
ся-
цев 

   

633,00 633,00 158,
25 

316,5 474,7
5 

633,0
0 

633
,00 

633,00 633,00 633,00 

1.4 Мероприятие 2023 - Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



01.05 
Информирование 
населения об ос-
новных событиях 
социально-
экономического 
развития, обще-
ственно-
политической 
жизни, освеще-
ние деятельно-
сти в печатных 
СМИ 

2027 Средства 
Федераль-
ного бюдже-
та 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета го-
родского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Результат 1 
Информацион-
ные материалы 
изготовлены  и 
размещены в пе-
чатных СМИ. 
Штука 

х х Всего 2023 год 
 

Ито-
го 
2024 
год 

В том числе: 2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

Отдел 
ин-

фор-
маци-
онного 
обес-
пече-
ния 

Адми-
ни-

стра-
ции 

город-
ского 
округа 
Брон-

1 
квар-
тал 

1 по-
луго-
дие 

9 ме-
сяцев 

12 
ме-
ся-
цев 

572000 114400,00 2860
0,00 

28600
,00 

28600
,00 

11440
0,00 

114
400
,00 

11440
0,00 

114400,
00 

11440
0,00 



ницы 

Результат 2 
Осуществлено 
издание печатно-
го СМИ с  норма-
тивно правовыми 
актами и офици-
альной инфор-
мацией  город-
ского округа Мос-
ковской области. 
Печатный лист. 
Штука 

х х Всего 2023 год 
 

Ито-
го 
2024 
год 

В том числе: 2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

Отдел 
ин-

фор-
маци-
онного 
обес-
пече-
ния 

Адми-
ни-

стра-
ции 

город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

1 
квар-
тал 

   

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
0 

0,00 0,00 0,00 

1.5 Мероприятие 
01.07 
Информирование 
населения путем 
изготовления и 
распространения 
полиграфической 
продукции о со-
циально значи-
мых вопросах в 
деятельности ор-
ганов местного 

2023 -
2027 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
ин-
фор-
маци-
онного 
обес-
пече-
ния 
Адми-
ни-
стра-
ции 

Средства 
Федераль-
ного бюдже-
та 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



самоуправления 
муниципального 
образования, 
формирование 
положительного 
образа муници-
пального образо-
вания как соци-
ально ориенти-
рованного, ком-
фортного для 
жизни и ведения 
предпринима-
тельской дея-
тельности 
 

Средства 
бюджета го-
родского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Результат 1. 
Осуществлено 
издание печат-
ной продукции о 
социально зна-
чимых вопросах 
в деятельности 
органов местного 
самоуправления 
муниципального 
образования, 
формирование 
положительного 
образа муници-
пального образо-
вания как соци-
ально ориенти-

х х Всего 2023 год 
 

Ито-
го 
2024 
год 

В том числе: 2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

Отдел 
ин-

фор-
маци-
онного 
обес-
пече-
ния 

Адми-
ни-

стра-
ции 

город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

1 
квар-
тал 

1 по-
луго-
дие 

9 ме-
сяцев 

12 
ме-
ся-
цев 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



рованного, ком-
фортного для 
жизни и ведения 
предпринима-
тельской дея-
тельности. 
Штука 

2 Основное меро-
приятие 07 
Организация со-
здания и эксплу-
атации сети объ-
ектов наружной 
рекламы 

2023 -
2027 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
обес-
пече-
ния 
градо-
строи-
тель-
ной 
дея-
тель-
ности 
Адми-
ни-
стра-
ции 
город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

Средства 
Федераль-
ного бюдже-
та  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета го-
родского 
округа  

200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Мероприятие 
07.01 

2023 -
2027 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
обес-



Приведение в 
соответствие ко-
личества и фак-
тического распо-
ложения реклам-
ных конструкций 
на территории 
муниципального 
образования со-
гласованной 
Правительством 
Московской об-
ласти схеме раз-
мещения ре-
кламных кон-
струкций 

Средства 
Федераль-
ного бюдже-
та  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 пече-
ния 
градо-
строи-
тель-
ной 
дея-
тель-
ности 
Адми-
ни-
стра-
ции 
город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета го-
родского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Результат 1. 
Рекламные кон-
струкции разме-
щены в соответ-
ствии со схемой 
размещения ре-
кламных кон-
струкций Москов-
ской области. 
Единица 
 

х х Всего 2023 год 
 

Ито-
го 
2024 
год 

В том числе: 2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

Отдел 
обес-
пече-
ния 

градо-
строи-
тель-
ной 
дея-
тель-
ности 
Адми-

ни-
стра-
ции 

1 
квар-
тал 

1 по-
луго-
дие 

9 ме-
сяцев 

12 
ме-
ся-
цев 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

2.2 Мероприятие 
07.02 
Проведение ме-
роприятий, кото-
рым обеспечено 
празднич-
ное/тематическое 
оформление 
территории му-
ниципального 
образования в 
соответствии с 
постановлением 
Правительства 
Московской об-
ласти от 
21.05.2014 № 
363/16 «Об 
утверждении Ме-
тодических реко-
мендаций по 
размещению и 
эксплуатации 
элементов 
праздничного, 
тематического и 
праздничного 
светового 

2023 -
2027 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
обес-
пече-
ния 
градо-
строи-
тель-
ной 
дея-
тель-
ности 
Адми-
ни-
стра-
ции 
город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

Средства 
Федераль-
ного бюдже-
та  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета го-
родского 
округа  

200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



оформления на 
территории Мос-
ковской области» 

Результат 1 
Проведены ме-
роприятия, кото-
рым обеспечено  
празднич-
ное/тематическое 
оформление на 
территории го-
родского округа 
Московской об-
ласти. 
Единица 
 

х х Всего 2023 год 
 

Ито-
го 
2024 
год 

В том числе: 2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

Отдел 
обес-
пече-
ния 

градо-
строи-
тель-
ной 
дея-
тель-
ности 
Адми-

ни-
стра-
ции 

город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

1 
квар-
тал 

1 по-
луго-
дие 

9 ме-
сяцев 

12 
ме-
ся-
цев 

130,00 10,00 30,0
0 

20,00 30,00 30,00 30,
00 

30,00 30,00 30,00 

2.3 Мероприятие 
07.03 
Информирование 
населения об ос-
новных событиях 
социально-
экономического 

2023 -
2027 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
обес-
пече-
ния 
градо-
строи-
тель-

Средства 
Федераль-
ного бюдже-
та  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



развития и обще-
ственно-
политической 
жизни посред-
ством размеще-
ния социальной 
рекламы на объ-
ектах наружной 
рекламы и ин-
формации  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ной 
дея-
тель-
ности 
Адми-
ни-
стра-
ции 
город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

Средства 
бюджета го-
родского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Результат 1 
Проведены ре-
кламно-
информацион-
ные кампании в 
городском округе 
Московской об-
ласти. 
 Единица. 

х х Всего 2023 год 
 

Ито-
го 
2024 
год 

В том числе: 2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

Отдел 
обес-
пече-
ния 

градо-
строи-
тель-
ной 
дея-
тель-
ности 
Адми-

ни-
стра-
ции 

город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

1 
квар-
тал 

1 по-
луго-
дие 

9 ме-
сяцев 

12 
ме-
ся-
цев 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Итого по подпрограмме Итого: 10 595,2
0 

2 975,20 2 520,00 
1 700,

00 
1 700,0

0 
1 700,

00 
Отдел 
обес-
пече-
ния 

градо-
строи-
тель-
ной 
дея-
тель-
ности 
Адми-

ни-
стра-
ции 

город-
ского 
округа 
Брон-
ницы 

Средства 
Федераль-
ного бюдже-
та 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета го-
родского 
округа 

2 095,20 1 275,20 820,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджет-
ные источ-
ники 

8 500,00 1 700,00 1 700,00 
1 700,

00 
1 700,0

0 
1 700,

00 

 
  

Раздел 6.2 Перечень мероприятий Подпрограммы 3 «Эффективное местное самоуправление» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки ис-
полнения 
мероприя-

тия 

Источники 
финанси-
рования 

Всего 
 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответ-
ственный 
за выпол-
нение ме-
роприятия 

подпро-
граммы 

2023 
год 

2024 год  2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 02. 2023 -2027 Итого: 5 364,71 5 364,7 0 0 0 0 Управле-



Практики  
инициативного бюджетирования. 

1 ние  
по обра-
зованию Средства 

феде-
рального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти 

4 605,23 4 605,2
3 

0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

759,48 759,48 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 02.01.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Реализация на  
территориях муниципальных об-
разований проектов граждан, 
сформированных в рамках прак-
тик инициативного бюджетиро-
вания 

2023 -2027 Итого: 5 364,71 5 364,7
1 

0 0 0 0 Управле-
ние  
по обра-
зованию Средства 

феде-
рального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти 

4 605,23 4 605,2
3 

0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

759,48 759,48 0 0 0 0 



Внебюд-
жетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Проекты, 
реализованные на основании 
заявок жителей Московской об-
ласти в рамках применения 
практик инициативного бюдже-
тирования. 
Штука 

  Всего 2023 
год 

Ито-
го  
2024 
год 
 
 

В том числе по кварта-
лам: 

2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

 

1 
квар-
тал 

1 
полу-

го-
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 
ме-
ся-
цев 

  20 9 11 0 0 11 11 0 0 0  

  Итого по подпрограмме Итого: 5 364,71 5 364,7
1 

0 0 0 0 х 

Средства 
феде-
рального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Москов-
ской об-
ласти 

4 605,23 4 605,2
3 

0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

759,48 759,48 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 
Раздел 6.3. Перечень мероприятий подпрограммы 4. «Молодежь Подмосковья» 

 



№ 
п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки ис-
полнения 
мероприя-

тия 

Источники 
финансиро-

вания 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответ-
ственный 
за выпол-
нение ме-
роприятия 

2023 
год 

 

2024 год  2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01. 
Вовлечение молодежи в обще-
ственную жизнь  

2023 -
2027 

Итого: 0 0 0 0 0 0 Отдел 
физи-
ческой 
куль-туры, 
спорта и 
работы с 
молоде-
жью Ад-
мини-
страцииго-
родского 
округа 
Бронницы 

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 01.01. 
Организация и проведение меро-
приятий по гражданско-
патриотическому и духовно-
нравственному воспитанию моло-
дежи 

2023 -
2027 

Итого: 0 0 0 0 0 0 Муници-
пальное 
учрежде-
ние соци-
ального 
обслужи-
вания мо-
лодежи 
Бронниц-
кий моло-

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 



Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 дежный 
центр 
«Алиби» 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

Проведены мероприятия по граж-
данско-патриотическому и духов-
но-нравственному воспитанию 
молодежи. 
Единица 

х х Всего 2023 
год 

Итого 
2024 
год 

В том числе: 2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

х 

 
1 

квар-
тал 

1 
по-
лу-
го-
дие 

9 ме-
сяцев 

12 ме-
сяцев 

90 44 46 15 29 37 46 0 0 0 

 Итого по подпрограмме:  Итого: 0 0 0 0 0 0  

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

 



Раздел 6.4. Перечень мероприятий подпрограммы 5. «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской 
области» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки ис-
полнения 
мероприя-

тия 

Источники 
финансиро-

вания 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответ-
ственный 
за выпол-
нение ме-
роприятия 

2023 
год 

 

2024 год  2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01. 
Организация и проведение меро-
приятий, направленных на попу-
ляризацию добровольчества (во-
лонтерства) 

2023 -
2027 

Итого: 0 0 0 0 0 0 Отдел 
физкуль-
туры, 
спорта и 
работы с 
молоде-
жью 

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 01.01. 
Организация и проведение меро-
приятий (акций) для добровольцев 
(волонтеров) 

2023 -
2027 

Итого: 0 0 0 0 0 0 Отдел 
физкуль-
туры, 
спорта и 
работы с 
молоде-
жью 

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 



Московской 
области 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

Проведены мероприятия, направ-
ленные на популяризацию добро-
вольчества (волонтерства). 
Единица 

х х Всего 2023 
год 

Итого 
2024 
год 

В том числе: 2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

Отдел 
физкуль-
туры, 
спорта и 
работы с 
молоде-
жью От-
дел физ-
культуры, 
спорта и 
работы с 
молоде-
жью 

 
1 

квар-
тал 

1 по-
луго-
дие 

9 
ме-
ся-
цев 

12 ме-
сяцев 

 

    

4 2 2 0 0 1 2 0 0 0  

 Итого по подпрограмме:  Итого: 0 0 0 0 0 0  

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 0 0 0 0 0 0 



бюджета 
Московской 
области 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 

 
Раздел 6.5. Перечень мероприятий подпрограммы 6 «Обеспечивающая подпрограмма» 

 

N п/п Мероприятие подпро-
граммы 

Сроки ис-
полнения 
мероприя-

тия 

Источники 
финансирования 

Всего 
 (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за вы-
полнение мероприя-
тия подпрограммы 

2023 год  2024 год  2025 год 2026 год 2027год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 
01. 
Создание условий для 
реализации полномо-
чий органов местного 
самоуправления 

2023 -2027 Итого: 71 107,00 22 847,00 20332,00 19 710,00 8 218,00 0,00 Х 

Средства феде-
рального бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
Московской обла-
сти 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
городского округа 

71 107,00 22 847,00 20332,00 19 710,00 8 218,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.1 Мероприятие 01.01. 
Расходы на обеспече-
ние деятельности (ока-
зание услуг) муници-
пальных учреждений в 
сфере информацион-
ной политике 

2023 -2027 Итого: 35 329,00 12 345,00 11 492,00 11 492,00 0,00 0,00 Отдел информацион-
ного обеспечения Ад-
министрации город-

ского округа Бронницы 
 

Средства феде-
рального бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
Московской обла-
сти 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
городского округа 

35 329,00 12 345,00 11 492,00 11 492,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Мероприятие 01.03. 
Расходы на обеспече-
ние деятельности (ока-
зание услуг) муници-
пальных учреждений в 
сфере молодежной по-
литики 

2023 -2027 Итого: 35 778,00 10 502,00 8840,00 8 218,00 8 218,00 0,00 Отдел физической 
культуры, спорта и 

работы с молодежью 
Администрации го-

родского округа Брон-
ницы 

Средства феде-
рального бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
Московской обла-
сти 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
городского округа 

35 778,00 10 502,00 8840,00 8 218,00 8 218,00 0,00 

  Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2 Основное мероприятие 
03. 
Осуществление пер-
вичного воинского учета 

2023 -2027 Итого: 6 360,57 1 479,03 1 561,54 1 616,11 1 703,89 0,00 Военно-учетный стол            
Администрации го-

родского округа Брон-
ницы  

Средства феде-
рального бюджета 

6 360,57 1 479,03 1 561,54 1 616,11 1 703,89 0,00 

Средства бюджета 
Московской обла-
сти 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
городского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Мероприятие 03.01. 
Осуществление пер-
вичного воинского учета 
органами местного са-
моуправления поселе-
ний, муниципальных и 
городских округов 

2023 -2027 Итого: 6 360,57 1 479,03 1 561,54 1 616,11 1 703,89 0,00 Военно-учетный стол               
Администрации го-

родского округа Брон-
ницы 

Средства феде-
рального бюджета 

6 360,57 1 479,03 1 561,54 1 616,11 1 703,89 0,00 

Средства бюджета 
Московской обла-
сти 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
городского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
3 

 
Основное мероприятие 
04. 
Корректировка списков 
кандидатов в присяж-
ные заседатели феде-
ральных судов общей 
юрисдикции в Россий-
ской Федерации 

2023 -2027 Итого: 333,69 0,00 0,00 0,00 333,69 0,00 Служба организаци-
онной деятельности и 
документооборота 
Администрации го-
родского округа Брон-
ницы 

Средства феде-
рального бюджета 

333,69 0,00 0,00 0,00 333,69 0,00 

Средства бюджета 
Московской обла-
сти 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
городского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Мероприятие 04.01. 
Составление (измене-
ние) списков кандида-
тов в присяжные засе-
датели федеральных 
судов общей юрисдик-
ции в Российской Фе-
дерации 

2023 -2027 Итого: 333,69 0,00 0,00 0,00 333,69 0,00 Служба организаци-
онной деятельности и 
документооборота 
Администрации го-
родского округа Брон-
ницы 

Средства бюджета 
Московской обла-
сти 

333,69 0,00 0,00 0,00 333,69 0,00 

Средства бюджета 
городского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого: 77 801,26 24 326,03 21 893,54 21 326,11 10 255,58 0,00  

Средства феде-
рального бюджета 

6 694,46 1 479,03 1 561,54 1 616,11 2 037,78 0,00 

Средства бюджета 
Московской обла-
сти 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 
городского округа  

71107,0 22 847,00 20332,0 19 710,00 8218.00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

7. Перечень мероприятий подпрограммы 3. «Эффективное местное самоуправление» (с изм. от 30.08.2023 № 687, от 10.10.2023  
№ 817) 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

 
 
 

 

Сроки 
испол
нения 
мероп
рияти

я 

Источники 
финансировани

я 

Всего 
 (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственн
ый за 

выполнение 
мероприятия 
подпрограмм

ы 

2023 год  2024 год  2025 год 2026 
год 

2027год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 
мероприятие 02. 
Практики 
инициативного 

2023 -
2027 

Итого: 5 777,80 5 777,80 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление  
по 

образованию Средства 
федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



бюджетирования
. 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

4 969,35 4 969,35 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

808,45 808,45 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие 
02.01.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Реализация на 
территориях 
муниципальных 
образований 
проектов 
граждан, 
сформированных 
в рамках практик 
инициативного 
бюджетирования 

2023 -
2027 

Итого: 5 777,80 5 777,80 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление  
по 

образованию Средства 
федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

4 969,35 4 969,35 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

808,45 808,45 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Проекты, 
реализованные 
на основании 
заявок жителей 
Московской 
области в рамках 
применения 

х х Всего Итого  
2023 
год 

В том числе по кварталам: 2024 год  2025 год 2026 
год 

2027год Управление  
по 

образованию 

I 
кварта

л 

I 
полуго

дие 
  

9 
месяце

в 
  

12 
месяце

в 

     



практик 
инициативного 
бюджетирования
. 
Штука 

11 11 0 0 11 11 0 0 0 0 

  Итого по подпрограмме Итого: 5 777,80 5 777,80 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 
федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

4 969,35 4 969,35 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

808,45 808,45 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
8. Перечень мероприятий подпрограммы 4. «Молодежь Подмосковья» (с изм. от 30.08.2023     № 687) 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
ис-

пол-
нения 
меро-
прия-
тия 

Источники 
финансирова-

ния 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответствен-
ный за вы-
полнение 

мероприятия 
подпрограм-

мы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 
год 

2027год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



1 Основное меро-
приятие 01. 
Вовлечение мо-
лодежи в обще-
ственную жизнь 

2023 -
2027 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел физи-
ческой куль-
туры, спорта 
и работы с 
молодежью 
Админи-
страцииго-
родского 
округа Брон-
ницы 

Средства феде-
рального бюд-
жета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюд-
жета городского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие 
01.01. 
Организация и 
проведение ме-
роприятий по 
гражданско-
патриотическому 
и духовно-
нравственному 
воспитанию мо-
лодежи. 

2023 -
2027 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Муниципаль-
ное учрежде-
ние социаль-
ного обслу-
живания мо-
лодежи 
Бронницкий 
молодежный 
центр «Али-
би» 

Средства феде-
рального бюд-
жета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюд-
жета городского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Муниципальное 
мероприятие по 
гражданско-
патриотическому 
и духовно-
нравственному 
воспитанию мо-

х х Всего Итого  
2023 год 

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 
год 

2027год Муниципаль-
ное учрежде-
ние социаль-
ного обслу-
живания мо-
лодежи 
Бронницкий 

I квар-
тал 

I полу-
годие 

9 ме-
сяцев 

12 ме-
сяцев 

    

0,00 44 15 27 36 44 0,00 0,00 0,00 0,00 



лодежи. 
Единица 

молодежный 
центр «Али-
би» 

Итого по подпрограмме Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства феде-
рального бюд-
жета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюд-
жета городского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
9. Перечень мероприятий подпрограммы 5. «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области»  

(с изм. от 30.08.2023     № 687) 
 

N 
п/п 

Мероприятие под-
программы 

Сро
ки 
ис-
пол
не-
ния 
ме-
ро-
при-
ятия 

Источники 
финансирова-

ния 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответствен-
ный за вы-
полнение 

мероприятия 
подпрограм-

мы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 
год 

2027год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное меро- 202 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел физ-



приятие 01. 
Организация и 
проведение меро-
приятий, направ-
ленных на популя-
ризацию добро-
вольчества (во-
лонтерства) 

3 -
202
7 

Средства феде-
рального бюд-
жета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 культуры, 
спорта и ра-
боты с моло-
дежью 

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюд-
жета городского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие 
01.01. 
Организация и 
проведение меро-
приятий (акций) 
для добровольцев 
(волонтеров) 

202
3 -
202
7 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел физ-
культуры, 
спорта и ра-
боты с моло-
дежью 

Средства феде-
рального бюд-
жета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюд-
жета городского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Муниципальное 
мероприятие, 
направленное на 
популяризацию 
добровольчества 
(волонтерства) 
Единица 

х х Всего Итого  
2023 
год 

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 
год 

2027год Отдел физ-
культуры, 
спорта и ра-
боты с моло-
дежью 

I квар-
тал 

I полу-
годие 

9 ме-
сяцев 

12 меся-
цев 

0,00 2,00 0,00 0,00 1,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого по подпрограмме Итого:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



Средства феде-
рального бюд-
жета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюд-
жета Москов-
ской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюд-
жета городского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

10. Перечень мероприятий подпрограммы 6 «Обеспечивающая подпрограмма» (с изм. от 30.08.2023 № 687, от 29.12.2023 № 1120) 
 

N 
п/п 

Мероприятие подпро-
граммы 

Сроки 
ис-

пол-
нения 
меро-
прия-
тия 

Источники 
финансирования 

Всего 
 (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за вы-
полнение мероприя-
тия подпрограммы 

2023 год  2024 год  2025 год 2026 год 2027год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 
01. 
Создание условий для 
реализации полномо-
чий органов местного 
самоуправления 

2023 -
2027 

Итого: 58 425,00 22 847,00 17 789,00 17 789,00 0,00 0,00 Х 

Средства федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета Мос-
ковской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета го-
родского округа 

58 425,00 22 847,00 17 789,00 17 789,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источни-
ки 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.1 Мероприятие 01.01. 
Расходы на обеспече-
ние деятельности (ока-
зание услуг) муници-
пальных учреждений в 
сфере информацион-
ной политике 

2023 -
2027 

Итого: 32 415,00 12 345,00 10 035,00 10 035,00 0,00 0,00 Отдел информацион-
ного обеспечения Ад-
министрации город-

ского округа Бронницы 
 

Средства федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета Мос-
ковской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета го-
родского округа 

32 415,00 12 345,00 10 035,00 10 035,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источни-
ки 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Мероприятие 01.03. 
Расходы на обеспече-
ние деятельности (ока-
зание услуг) муници-
пальных учреждений в 
сфере молодежной по-
литики 

2023 -
2027 

Итого: 26 010,00 10 502,00 7 754,00 7 754,00 0,00 0,00 Отдел физической 
культуры, спорта и 

работы с молодежью 
Администрации го-

родского округа Брон-
ницы 

Средства федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета Мос-
ковской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета го-
родского округа 

26 010,00 10 502,00 7 754,00 7 754,00 0,00 0,00 

  Внебюджетные источни-
ки 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2 Основное мероприятие 
03. 
Осуществление пер-
вичного воинского учета 

2023 -
2027 

Итого: 4 623,75 1 479,03 1 545,16 1 599,56 0,00 0,00 Военно-учетный стол            
Администрации го-

родского округа Брон-
ницы  

Средства федерального 
бюджета 

4 623,75 1 479,03 1 545,16 1 599,56 0,00 0,00 

Средства бюджета Мос-
ковской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета го-
родского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источни-
ки 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2.1 Мероприятие 03.01. 
Осуществление пер-
вичного воинского учета 
органами местного са-
моуправления поселе-
ний, муниципальных и 
городских округов 

2023 -
2027 

Итого: 4 623,75 1 479,03 1 545,16 1 599,56 0,00 0,00 Военно-учетный стол               
Администрации го-

родского округа Брон-
ницы 

Средства федерального 
бюджета 

4 623,75 1 479,03 1 545,16 1 599,56 0,00 0,00 

Средства бюджета Мос-
ковской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета го-
родского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источни-
ки 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
3 

 
Основное мероприятие 
04. 
Корректировка списков 
кандидатов в присяж-
ные заседатели феде-
ральных судов общей 
юрисдикции в Россий-
ской Федерации 

2023 -
2027 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Общий отдел                             
Администрации го-

родского округа Брон-
ницы 

Средства федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета Мос-
ковской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета го-
родского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источни-
ки 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Мероприятие 04.01. 
Составление (измене-
ние) списков кандида-
тов в присяжные засе-
датели федеральных 
судов общей юрисдик-
ции в Российской Фе-
дерации 

2023 -
2027 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Общий отдел                          
Администрации го-

родского округа Брон-
ницы 

Средства бюджета Мос-
ковской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета го-
родского округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источни-
ки 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого: 63 048,75 24 326,03 19 334,16 19 388,56 0,00 0,00  



Средства федерального 
бюджета 

4 623,75 1 479,03 1 545,16 1 599,56 0,00 0,00 

Средства бюджета Мос-
ковской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета го-
родского округа  

58 425,00 22 847,00 17 789,00 17 789,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


